
tR.A, : SL
,,,

REPCIE3LECA, FEDERATINA DO ree.

.11.n

^

nnn•

SEÇÃO 1- PARTEM
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI - N9 15
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 22. DE JAkEIRO DE 1969

.•.....nnnn••••••••,"n•••

tituta da referida Seção - Elcina de
Paula Barbosa, Oficial de Adminfs,
tração, nível 14.B, por motivo da ci-
tada funcionária ter entrado em gózo
de licença especial.

N9 2 - Designar a Escrevente Da-
tilógrafo, nível 7, Yone Beltrão de
Castro, para substituir a Secretária
da referida Seção, durante o pe-
ríodo ,ele 1 a 31.1.69. - Djamery

,Lo-pes Barana.

• MINISTÉRIO
DOS 'TRANSPORTES

N9 13 - Alterar a Portaria (P)
n9 917-DG, de 3 de dezembro de 1968,
Publicada no Diário Oficiai n9 243,
de 17 de dezembro de 1968, Seção I,,
Parte IT, que aposentou Dionívo Al-
buquerglie Simões, Pintor nível 9-B,
no -Anexo II, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, aprovado pelo De-
creto n9 51.897, de 9 de abril de 1963,
Publicada no Diário Oficial da União,
Seção I, Parte I, do mesmo mês e
ano, para declarar que a aposenta-
doria em aprêço, deve ser conside-
rada efetiva a Dionizio de Albu-
querque Simões.

PORTARIA DE 13 DE JANEIRO
DE 1969

NO 2 - Designar o Oficial de Ad- O Diretor-Geral do Departamento
ministração AF.201.14.B, Nereida Nacional de Portos e Vias Navega-
Lemos de Carvalho, para exercer a veis no uso das atribuições tule lhe
função gratificada, símbolo 11-F, de são ' conferidas pelo art. 11, § 39,
Secretária da referida Seção. - item 7, do R,egimento aprovado pelo
Celso Juarez de Lacerda. Decreto n9 58.324, de 2 de maio de

1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subseqüente, resolve:

N9 33 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o disposto no art. 75,
item 1, alínea a, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Manoel Tesa_
re,s de Oliveira, Engenheiro 22.B,
Anexo II do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, do cargo em comisão,
símbolo 3-C, de Inspetor-Fiscal do
Pôrto de Angra dos Reis, da 6 9 Dire-
toria Regional dêste Departamento.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
Divisão de Planejamento

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO
DE 1968

O Diretor da Divisão de Planeja-
mento resolve:

NO 6 - Dispeniar Maria do Carmo
Fernandes Bossa, Escriturário, nível
8-A, do Quadro de Pessoal do
,D.N.E.F., da função gratificada, sím-
bolo 8-F, de Secre,ária da mencio-
nada Divisão.

N9 7 - Dragnar alivia Machado
MYri-kn, Oficial tié Administração
AV-201.14.B, do Quadro de Pessoal
do D.N.E1., para exercer a função
gratUicada, símbolo 8-F, de sua Se-
cretária, em vaga decorrente da dis-
pensa da Fscriturária Maria , do Car-
mo Fernandes Bessa. - Ernani
Marra Weternick.

Seção de Estatística
O Chefe da Seção de Estatística

usolve:
N9 5 - Dispensar o Oficial de Ad-

ministralo AF.201.14.B, Nereida
Lemos G3 Carvalho, da função grati-
ficada, símbolo 11-F, de seu Secretá-
rio.

NO 6 - Designar o Escriturário ní-
vel 8-A, Maria do Carmo Fernandes
Bessa, para exercer a função gratifi-
cada símbolo 11-F, de seu Secretá-
rio. - Lauro Freire.

Seção de Estudos Econômicos
O Chefe da Seção de Estudos Eco-

nómicos resolve:
NO 1 - Dispensar o Oficial de Ad-

ministração AF.201,14.B, Silvia Ma-
chado Mynssen, da função gratifi-
cada,. símbolo 11-F, de Secretária da
referida Seção.

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S. A.

Estrada de Ferro Noroeste
do Brasil •

PORTARIA DE 8 DE JANEIRO
DE 1659

O Superintendente da Estrada da
Ferro Noroeste do Brasil, consideran-
do o entendimento firmado através do
Parecer B-85-H-65, da Consultoria Ju-

ridiea do então Ministéráo da Viação
e Obras Públicas, aprcvado pelo res-
pectivo Ministro de Estado; uicio
aas atribuições que lhe confere e ar-
tigo 19, alínea "b'', em combinaçáo
com o artigo 2 9, alínea "d", do De-
creto n9 47.893, de 10 de março ae
19E8; e à vista do que consta do pro-
cesso protocolado no Departamento do
Pessoal sob o n 9 5.333-1-68, resolva:

No 11 - Dispensar, a partir de 2 de
janeiro de 1969, na forma do essaiu/ao
no artigo 207, item VIII, da Lei nu-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Atendente P-1703-7, Walter sa;•ss,
matricula 17.745, pertencente ao qua-
dro de Pessoal Autárquico do Mmiste-
rio dos Transportes - Estrada de Fer-
ro Noroeste do Brasil. 12anriro
Gorretta Jr.

DEPARTAMEi4TO NACIONAL
nE PORTOS E VIAS

NAVECAVEIS

/ PORTARIA DE 9 DE JANEIRO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso da atribuição que lhe
confere a, letra h, do art, 99 _combi-
nado com o § 5 9 do art. 23, da Lei
n9 4.213, de 14 de tevereiro de 1963
publicada no Diário Oficial de 21
subseqüente, resolve:

Seção de Fiscalização
Econômica e Financeira

PORTARIAS DE 1 DE JANEIRO
DE 1969

O Chefe da Seção de Fiscalização
Económica e Financeira resolve;

NO 1 - Considerar dispensada, a
, partir de 31,12.68, de Secretária Subs-

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n 9 55.890, de
31 de março de 1965, e tendo em
vista o contido no Processo n 9 INDA-
11.424-68, resolve:

NO 5 - Designar Minam Celeste de
Carvalho Guedes, Escriturária, nível
8-A, do Quadro Único de Pessoal da
Universidade da Paraíba, ora à dis-
posição do INDA para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 7-F, de Chefe

das pelo Decreto n9 62•0/13, de 29 de
dezembro de 1967 e,

Considerando a necessidade de tor-
nar mais agressiva a participação do
mate brasileiro; tipo chá. no mercado
internacional;

1•
pareceres, o requerido no Processo	900.001),0,1 p ,ra
BH-B-69/1 - Banco Econômico de NCr,"„l 1.505.000,00 e refoima de esta-
Minas Gerais S. A. - Belo Hori- tuto - A.G.E. de 31-10-68 e 3-1-h9,
zonte - Minas Gerais.	 revectivamen te.

MINISI'Ll-RIC5 DA FAZEN
BANCO CENTRAL DO BRASIL

Delegacia Regional em Belo Horizonte
SERVIÇO REGIONAL DA INSPETORIA DE BANCOS .

DESPACHO DO CHEFE
De 7-1-69, deferindo, na forma dos Aumento de capital, de 	

I1INIf1ri';-ti--210 DA
AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
PORTARIA DE 9 DE JANEIRO DE 1969

do Setor Si-DRAA-1, 'da Seção de
Atividades Auxiliares da Delegacia
itegional deste instituto no Estado
da Paraíba, conforme tabela apro-
vada pela Deliberação n9 293, de 14
de junho de 1966, ratificada pela De-
liberação no" 293, de 14 de junho de
1996, ratificada pela Deliberação nú-
mero 600, de 5 de agósto de 1966, do
Conselho Diretor, até que seja apro-
vado, pelo Poder Executivo, ,  Qua-
dro de Punções Gratificadas - Je-
rônimo Dix-fluit Rosado Meia.

INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO
FLO9ESTAIT

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO DE 1069
O Presidente do Instituto Brasileiro Considerando, ainda, a concorda»-

de Desenvolvimento Florestal, no uso pia dos Sindicatos da Indústria do
das atribuições que lhe sãb conferi- mate nos Estados o Paranã e San-

ta Catarina na fixação de preços a pe
-nas para os tipos de melhor quali-

dade, resove:
N9 763 - Art. 19 São fixados os

seguintes preços mínimos de erva-





alibstituta eventual do Chefe da Be-
çãO de Comunicação, slinbolo 10-F,
da Escola de Belas Artes, mantida
pelo Decreto acima citado. — Gui-
lherme A. Caneclo de Magalhães.
- Parecer — Processo no 29.313-67.

De acôrdo com a Portaria n9 25 de
18-6-68 os abaixo assinados designa-
dos para julgar a compatibilidade de
horários e a correlação de matérias
quanto à possibilidade de acumula-
ção de cargos em que irá incidir
Luiza Ceccarelli, como Auxiliar de
Ensino da C.L.T. e Professor do
Ensino Especializado — Quadro do
Pessoal — Parte Permanente cao
M.E.C., matricula n9 1-006.458, lo-
tada e com exercício no Instituto
Benjamin Con.sta,nt, junto ao Setor
Musical —, declaram que a correla-
ção de matérias entre os cargos refe-
ridos é óbvia, já que há mesmo iden-
tidade entre as duas funções de —
professor de ensino musical e que não
há colisão entre os horários abaixo
tranacritos conforme documentos de
fls. 13 e 14.

Horário a ser cumprido na Estola
de Educação Física •e Desportos da
Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro:

29 feira — de 7,20 às 12,20 horas.
39 feira — de 8,00 às 12,20 horas.
49 feira — de 7,20 às 12,20 horas.
59 feira — de 8,00 às 12,20 horas.
69 feira — de 7,20 às 12,20 horas.
Sábado — de 7,20 às 12,20 horas.
Horário a ser cumprido no Insti-

tuto Benjamin Constante — Seção
de Educação e Ensino do M.E.C.:

39 feira — de 6,20 às 7,40.
59 feira — de 6,20 às 7,40.'
Rio de Janeiro, 17 de dezembro de

1968. — Maria Jacy Nogueira Vez.
— Erica 11;lga Helene •saur. — Mar-

	

garida Thereza Nunes da Cunha Me-	 Instituto de Geociências
	Ref.: Processo n9 U.F.R.J. 10.567	 PARECER	 -

de 1963.
A documentação de fls. 4, 5, 6 e 22

demonstra que o Professor Hesannah
•Minervino das Santos, indicado para

a contratação como Auxilar de En-
sino da disciplina Probabil dadas, Er-
ros e Elementos de Estatisaca Mate- horários a serem cumpridos na for-mática da Escola de Engenharia- da
U.F.R.J., vai cumprir o horário se-
guinte:

2'9 feira de 8 às 10 horas e de 12
às 13 horas.

49 fe i ra de 13 às 18 horas.
5', feira de 12 às 18 horas.
69 feira de 8 às 12 horas e de 16

às 18 horas.
A fia. 14, 15 e 16 está indicado que,

no cargo de professor da disciplina
Contrôle Estatístico de Qualidade da
Escola Nacional de Ciências Econô-
micas ocupado pelo interessado, está
o me, mo sujeito ao seguinte horário:

f ara das 21 horas e 15 minutos
às 22 horas e 45 minutos.

49 feira das 21 horas e 15 minutos
às 22 horas e 45 minutos.

Fica, portanto, evidenclado que há
compatibilidade de horários. Enten-
de, ainda, a Comissão que há corre-
lação dê matérias, pois em ambas as
atividades docentes se desenvolve o
emiti() de Estatística, seus funda-
mentos e suas aplicações.

Rio de Janeiro, 18 de dezembro de
1968. — Paulo Rodricues Lima. —
Eduardo Stenvle da Silva Barros. —
Arnaldo de Freitas Guimarães,

Procesos n.9 6.016-68 — /Meter Carl
Ernst Heino Muehe.

A Comissão constituída para julgar,
e emitir parecer quanto à cotrela-
çãO de matérias e compatibilraade de

PARECER

Procedendo ao exame do Processo
n9 18.741-68, referente à contratação
da professôra Helena Gomes Parente
Cunha, ocupante da função de Pro-
fessôra de Ensino Médio do Colégio;
Estadual Souza Aguiar, para exercer
na Faculdade de Letras as funções
de Auxiliar de Ensino regido pela
Consolidação das Leis do Trabalho,
junto à Disciplina de Evolução Qa
Literatura do Departamento de Ciên-
cia da Literatura, opina esta Comis-
são favoràvelmente pela acumulação,
uma vez ser compatível o horário e
correlata a matéria do órgão em que
acumula "Português-Francês" — 39 e
49 feiras de 9:15 às 12:15 e 6 9 feira
de 8:20 às 12:15 lis., com.a que mi-
nistra nesta, Unidade "Evolução da
Literatura" — 29 feira de 13:00 às
17:00 .hs.; 39 feira de 14:00 às 16:00
hs.; 49 feira de 14:00 às 18:00 lis.;
59 feira de 14:00 às 18:00 hs. e 69
feira de 14:00 às 18 hs.

Rio de Janeiro, 9 de dezembro de
1968. — Eduardo Mattos Portella. —
Liba Beider. — Maria Correia Lima
de Almeida.

matéria do órgão em que acumula
"Filosofia e História da Educação"
— 29, 49 e 69 de 7:20 às 12900 lis.,
com a que ministra nesta Unidade
"Fundamentos da Cultura Literária
Brasileira" — 29 feira de 14:00 às
18:00 hs.; 39 feira de 14:00 às 18:00
hs.; 49 feira de 14:00 às 18:00 /is.;
59 feira de 14:00 às 17:00 lis e 69
feira de 14:00 às 17:00 lis..

Rio de Janeiro, 9 de dezembro de
1968. — Eduardo Mattos Portella. —
Liba Beider. — Maria Correia Lima
de Almeida.

DUPLIC TAS
LEI No 5.474 — DE 18-7-1968

Divulgação nP 1.062

PREÇO: NCr$ 0,25

VENDA

Na Guanabara

Avenida Rodrigues Alves no 1

Os horários são compatíveis como
se constata das informações de fls. 7
e 11. Quanto a correlação de mete-
rias julgamos <istir nitidemente
pois que a disciplina de Pontes e
Grandes Estruturas se ajusta perfe -
tamente a função de Coordenador de
Estudos e Planejamento na Cia. Vale
do Rio Doce.

Rio de ,Janeiro, 20 de setembro de
1968. —" Jurandyr de Castro Pir.'s
Ferreira. — Nestor de Oliveira Ju-
nior. — Adalpho Polillo.

ma do parágrafo 1.9 do Artigo 14
do Decreto n.9 59.676-66, que regu-
lamentou a Lei n.9 4.881-A-65, para
efeito de acumulação do Professor
Dieter Carl Ernest Heino Meche, de-
pois de examinar cuidadosamente o
caso emite ó seguinte parecer e jul-
gamento:
. a) O horário a cumprir peo In-

teressado junto ao Instituto de Geo-
ciências compreende o período de 7,00
às 10,00, de têrça a sexta-feira e de
8,00 às 18,00 horas, aos sábados.

Considerando que o noraria de
trabalho do mesmo, na Compuitua
Vale do Rio Doce é de 11,30 às 17,38
floral, de segunda a sexta fera não
há incompatibilidade de horanos.

b) quanto à correlação de matérias,
a função exercida pelo intercásado
junto à Cia. Vale do Rio Doce e a de
Assistente Técnico que, pelo 'areOter
técnico-cientifico, é correlaolonavel
ao de Professor.

Rio de Janeiro, 23 de dezentaro de
1968. — Lucy Abreu da Rocha Freire
— Maria Luiza Fernandes Pereira —
Jorge Xavier da Silva.

'Escola de Engenharia
A Comissão cónstituida para julgar

e emitir parecer quanto à correlação
de Matérias e compatibilidade 'de
horários a serem cumpridos a for-
ma do § 1 9 do art. 14 do Decreto
n9 59.676-66 para efeito de acumu-
lação do Professor Emmanoel Men-
donça Magalhães, depois de examinar
cuidadosamente o caso emite o se-
guinte parecer e julgamento:

'Janeiro de 1969 /39

P6S-GRADUAÇA0 EM
LINGUISTICA

Anúncio para o ano letivo de 1969
O Setor Linguístico da Distsão de

Antropologia do Museu Nacional ofe-
recerá em 1969 cursos de pós-gra.
duaçáo em Linguistica destinados a
candidatos ao grau de Mestre. Os
programas incluem cursas de Lin-
guistica Geral, descritiva e histórica,
e de linguística aplicada a3 ensine de
línguas.

A duração normal dos cursos é de
dois , semestres em regime de dei-
cação exclusiva.

Requisitos mínimos para can .lida-
tar-se à matricula: (a) ta:: bacharel
ou licenciados em matéria afim à
Linguística; (b)	 saber ler driglés e
outra língua	 estrangeira; (c) ser
aprovado em entrevista.

Estudantes não residentes na Gua-
nabara poderão candida tai-se a bol-
sas de estudo.

O número de vagas dispunivels é
limitado.

Os intetessados em canclidatIr se
à matricula e em concorrer às bolsas
de estudo deverao escrever, en(ranuu
seu' curriculum vitae, a

Museu Nacional
Setor Linguistico
Programa de Pós-Graduaçá;b
Quinta da Bca Vista
Rio de Janeiro; GB.

UNIVERSIDADE FEDERAL
, DO ' ESPIRITO SANIO

Comissão de Professi);es
de Disciplinas Afins

Processo n9 8-028 — A.A.D.
Interessado: Décio da Silva The-

venard
Assunto:, Julgamento da correla-

ção de matérias e compatibllideut de
horários, para o exercido cum .
vo de um cargo de Professor com ou-
tro técnico ou cientifico.

DEnSÁO
A Comissão de Proiessôrris de Dis-

ciplinas Afins, instituída pelo Ri-
ter da Universidade Federal do .1,,-;-
pirito Santo, através da Portaria :u-
mero 166 de 10.6.68, com base nu ;a-
tecer do relator bem como nos ele-
mentos constantes do process, nu-
mero 8-028 — A.A.D.

'
 em s,ssee roa-

Gzada no dia 23.12.68, decidiu, pela
i'citude do exercício cumulativ de
un cargo de me alstério, pelo do, er
Décio da Silva Thevenard na quali-
dade de Professor Assis:ente j.uit, 4_,
cadeira de Higiene, Saneamento e
Urbanismo da Escola Politécnica das.
ta Universidade, com outro técnico
ou cientifico, ou seja, Engenheiro ira
Prefeitura Municipal de Vitória, a
'isposição da CESAN — Soc. Econ.

Mixta visto terem sido atendidas as
disposições legais atinentes à espé-
cie e, especialmente, por haver eido
comprovada, no bôjo dos autos res-
pectivos, a existência de correlação
de matérias e caracterizada a ocor-
rência da compatibilidade de horá-
rios, como abaixo discriminado: a) Na
UFES: de 29s aos sábados das 7,00
às 10,00, totalizando 18 horas dem-

nais:
b) Na Companhia EspiritosanGense

de Saneamento: de 29s as 69s das
11,30 às 18,30, totalizando as 35,00
horas semanais, com a atribuição de
Diretor-Presidente.

Vitória, 73 de dezembro de 1968.
— João Luiz Horta Aguirre, Presi-
dente — Máximo Borgo Fl 7ho, Rela-
tor — Luiz Palma Lima, Membro —
Manços Perdigão de Cavalcanti, Mem-
bro.

. --•
UNIVÇ, R,SIDADE FEDERAL
. DE JUIZ DE FORA

Essa Comissão foi instituída por
honrosa determinação do Magnífico
Reitor — doc, de fls.. 11 — para
pronunciar-se conclusivamente a resd
peito da etência ou não da cor‘

CIuaría-feire: 22
	

OIARIO OFICIAL (Seçío 1 — Parte II).

Faculdade de Letras
PARE=

Procedendo ao exame do Processo
ti9 18.742-68, referente à contratação
da Professôra Maura Ribeiro Sardi-
nha, ocupante da função de Profes-
sôra de Ensino Médio da Escola Nor-
mal Julia Kubitschek, para exercer
na Faculdade de Letras as funções
de Auxiliar de Ensino regido pela
Consolidação das Leis do Trabalho,
junto à Disciplina de Fundamentos
da Cultura Literária Brasileira do
Departamento de Ciência da Litera-
tura, opina esta Comissão favorãvel-
mente pela acumulação, uma vez ser
Compatível o horário e correlata a

Agência 1:

Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembedso Postal

Em Brasília

Na sede do D.I.N.





Quarta-feira 22 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Janeiro de 1969 141
1.n•••nn•••n•n•nn

Não • se admite mesmc que possa
alguém ser perfeito conhecedor cia
História da Imprensa sem se abebe-
rar dos vastos e inesgotáveis :ensina-
mentos da História Geral.

Como estabelecer as causas e erci-
tos dos fatos históricos modernas
sem ter noção exata e profunda de
si- passado e de sua, evolução atra-
vés dos tempos?

E quem dará essa certeza da cri-
tica e sntese, senão a Historia
Geral?

Os mais aperfeiçoados meios de
comunicação da Imprensa são ape-
nas veculos por meio dos quais se
manifestam o progresso da 'civiliza-
ção e o desenvolvimento da Huma-
nidade.

E' perfeitamente correlato, pois,
ser professor de História da Impren-
sa e ser professor de História Geral(
ainda mais que ,o Supremo Tr:bu-
nal Federal já decidiu correlação de
matérias entre as disciplinas de Por-
tuguês e Trabalhos Manuais (vida
Revista Forense, vol. 216, pág. 89).

Segundo os novos documentos re-
tificados de fls. e fls., juntos, pos-
teriormente, eo presente processo,
quanto á compatibilidade literária pa-
ra efeitos de acumulação é perfeita
mente aceitável, urna vez que no
C.T.U. os perodos 'de trabalho vão
de 7 às 8,40 floras e 16,10 às 17,50
horas nas terças-feiras e quintas-
feiras, enquanto - na Faculdade de
Filosofia e Letras vão de 14 às 18 30
horas e 20 às 22 horas nas segundas'
feiras.; das 8 às 11 horas e das 14
àa 18 horas nas quartas-feiras; das
13 às 18 horas nas sextas-feiras.

Portanto, somos de__ -parecer Pela
correlação de matériaS dos dois car-
gos exercidos pelo 'profes_	 Adahli

Lopes de Vasconcelos e pela compa-
tibilidade de horários, o que se- ob-
serva dos documentos anexos.

O presene parecer é exalado em
duas vias em obedieocia superior.

Juiz de Fora 27 de dezembro de
1968.	 Ivan Fornazler Cavaltert,
P residente. — Arthu,	 -Arem-1.	 _
A.vany Costa Pascoalino,

Vistaa. etc.
Na desicumbencia dos encargos

qur nos foram cometidos, examina-
mos detidament todos os documen-
tos deste procesaado que ira-a •da
acumulação de cargos dc Professor
Geraldo Gomes "Pimen'es.

Tendo e invista que .os aspectos
sujeitos a nossa alçada são apenas
os referentes a compaiibRIOade
horários e á cortela.ção de matérias, e
como o caso somente agora — 1969
e que se encontra sob ju.gamento
desta comissà.o havemos de convir de
que os elementos que deOuern do
processo em pauta perderam sua
atualidade em face de dedução que
se inferir não apenas com relação
ao decurso do tempo, mas também
devido à reforma curricular introdu-
zioe no ensino da Análise Macroeco-
namica pelo )/i()prio professor, com
base nas leis de reestruttaraçaa do
ensino universitário.

Dada essa grande dificuldade, a
qual, somada ao prazo exíguo que nos
resta para apresentai parecer con-
clusivo, não nos. permitindo sequer
consultas diretas aos órgãos compe-
tentes, pedimos rema oaaa baixar o
Processo a essa Releria a fim de que
seja Informado o seguinte: -

I — A Faculdade de Crenclas Eco-
nômicas ainda mantém turno à, noi-
te?

II — O professor interessado con-
tinua em atividade nos dois cargos?

III Os programas das discipli-
nas que ensina na Facirdade e a
Instituto "Clamado Tostes' anida sau
os mesmos tions t antes do p/-acesso:
Em caso de selem diferentes. sonci
tamos a anexação dos novos pro-
gramas.

PtIra não sobreestar mais o aro-
cesso, e se Vossa Magnticencia con-
cordar que a conaassao possa lambam
realizar tais diligencias, fcamos ao
aguardo de suas novas ordens e da
necessária dilatação cio prazo, já que
se exipra nesta data o concedido

em seu despacho de Es. 49-verso.
Juiz de Fora, f; de janeiro de 1969.

• Pedro Barbosa, Presidente da Co-
missão. — Jose Martins' E?/Crer.
Malto Caiapos.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

PORTARIA Dia 1 DE NOVEMBRO
DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
da Paraiba,.no uso de suas atribui-
ções, resolve:

N9 1.505 — Dispensar, a pedido,
Francisco Gaspar de Menezes Cruz, de
exercer a função de Assessor de seu
Gabinete, de acordo com a Tabela
anexa. à E.M. n9 498-67 do DASP,
publicada no Diário Oficial da União
de 28 de junho do corrente ano.
PORTARIA DE 13 DE NOVEMBRO

DE 1968
O Reitor da Universidade Federal da

Paraíba, no uso de suas atribuições.
resolve:

N9 1.543 — Tornar .sem efeito a
,-'ortaria R-DP Ne 632, de 27 de maio
do corrente • ano, que designou, na,
forma do art. 10, da Lei n9 3.780,
de 12 de julho de 1960, Márcia SON
Rapôso, Oficial Administra LiVO, rliVC1
Ia-ad, ao Quadro Permanente do ra-
tado, à disposição dessa Universi-
dade, para exercer a ft.tacto, gra t ifi-
cada de Chefe da Secção da Publica-
ções, símbolo 9-F. do Danariam-ri:o
Cultural, publicada no Diario nocal
da União de 10 de junho de 1913.

PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO
DE 1958	 •

O Reitor da Universiciacia Fadarei
da Paraíba. no uso de suas a i ribui-
eôes e, lendo (mi vista o que corroa
do Prccesso ne 29.024-68, resolve:

Ne 1.765 — Drsignar. na forma
art. 10 da Lei ne 3.720. de 12 do
julho de 19-50. Nilo Ta Va::S, (—emane)
do cargo de Oficial de Achointafta...
eão, AF-201.14-B, do Quadro Voam
de Pessoal — Parte Pe rninn e t o o —
desta universidade. lotado na Facili-
dade de Ciências Fconatrateas t•Ç'ptit.
dina Grande), pa ra excrc a r a ten-
ção gratif i cada de Saci:Mio:ia. sím-
bolo 2-1a, da referida Faculdade.

PORTARIA DE' 3 DE JANEIRO
DE 1989.

O Reitor da Univeusldade Federal
da Paraíba, no uso de suas ail.ribui-
ções, resolve:

N9 8 --- Dispensar, a pedido. Arar/
Menezes da Costa, funcionário do Es-
tado da Paraíba, ora à dispoalcao
desta. Universidade, da função grati-
ficada de Chefe da Imprensa Univer-
sitária, símbolo 2-E. — Ciailard0
Marfins Alves.

IMPOSIU. SOBRE PRODUTOS I NDUSTRI ZADOS

(R EGULAM ENTO)

DIVULGAÇÃO N.° 1 034

PREÇO: NCr$ 4,00

A VENDA

Na Guanabara •

Seção de Vendas: * Av. Rodrigues A1vt /

Agencia 1: — 'Ministério da Fazenda

Atende-se 'a pedidos pelo Serviço de Reembdiso 'Postal

Em Brasília

Na sede do DIN





:tuarta-ferre. 22 DIÁRIO OFICIAL	 Seção 1 - Parte II) Janeiro lie 1969	 143
•

.1112132-22£0-W2,3
tuntwad	 ORÇAUTSTO ASMÁTICO

19419
ESQUEMA DE DESPESAS

REFERÊNCIA	 ORÇAMENTO ANALÍTICO
MORAM AGROPECUÁRIA

PROGRAMA	 AGROPECUÁRIA
MURO:MAMA 4 OOMERCIALIZAÇÁo

A - GURPROGRAmA	 ADMINISTRAÇÃO
Cé0/00 DISTRIBUIÇA0 DE DESPESAS VALOR NULA 1,00 CÓDIGO	 DISTRIDUIÇÃO DE DESPESAS VALOR NCR$ 1,00

02. Vencimentos Pessoal Requisitado.
Auxílio para diferença Caixa 	

05. Gratificação de função 	
CO. Gratificação pela Particil;ação

et órgãos de Deliberação Coleti.
va 	
°ratificação para Representação,

OS. 130 ealtirie 	

Despesas variÉveis com Pessoal
Civil 	

1. Ajuda do custos 	
2. Dinrias'	
'04- Gratificação por prestação de

serviços extraordInnrios 	
-

1.1,2.0	 ". MATERIAL DE CONSUMO 	

02.00. Impressos, artigos de expediente.
- desenho, cartografra,geodásia,to

• pografia e ensino 	
05.00. Artigss de higiene, conservação,

acbudicionamento e embalagem 	
04.00- Combustíveis e luhrificantes, 	 ' 1
08.00. Materiais e acessórios de máqui 	

tias de viaturas, de aparelhos,e
-de móvats 	

MOO. Ganeros de alimentação e artigos
para fumantes 	

ProdiltoS Químicos, farmaceu
ticos c odontológicos; Arti
gos cirárgicos e de labora-
tório  "	 SOO

13.00- Vestuários, uniformes,e qui-
.

pamentoS\e acesSOrios,roupa
de cama, mesa e banho 	 	 0.000

14.00- Material para fotografia, -
tilmagem,radiografia, gra -
vação, radiofonia e teleco-
municação 	 	 20.000

15.00- Material para conservação -
de bens imoyeis	  	15.000

,	 17.00- Outros Materiais de Consumo	 3.000•

3,1.3,0	 . SERVIÇOS DE TERCEIROS 

01,00- Acondicionamento e transpor
te de encomendas, cargas e
animais n 5:000

02.00- Passagens, transporte de
pessoas e de suas bagagens;	 Ipedágios e alimentação de
fun'cionarios 	 	 20.000

03.00- Assinaturas de jornais,
riádicos e recortes de
hlicações 	

04.00- 'Iluminação, férça motriz,
gás e telefone 	 	 8.000.

05:00- Serviços de assei°, higiene, -
taxa de água, esgáto, lixo;
c outras correlatas 	 	 20.000

00.00- Reparos, adaptaçoos e conser
vação de bens móveis c 'mo-
veis	 200.000

07.00- Serviços de Divulgação, de
impressão e de encadernagem	 200.000

*08.00- Serviços médicos, tonel tala
vos, funerários e judiciA -
rios 	

09,00- Serviços de Comunicação em.
'geral 	

10.00- Locação de Deus Móveis e -
Imáveís, Tributo e Desposas
de Condomínio 	

11:60- Seguros em geral 	
13.00- Fornecimentos de alimenta

ção 	
14.00- Serviços Tecnicos 	
10.00- Outros Serviços de Terce -

rOs 	

Me-
PC

400.900

25.000

15.000

50.000

38,=
234,000

15.000
20.000

107.000

120.000

5.000
10.000

20.000'
30.000

35.000

6.000

3.000

9E7.000

At8.500

Stg.000

3.1.1.0	 ENCARGOS DIVERSOS
a	

•
01,00- Despes is r:.iudas de pronto -

pagamento 	 	 13.00o
03.00- Prémios, diplomas, medalhas

e-condecorações 	 	 10.000
04.00- Festivais, recepções, hospe-

dagens, homenagens e irans -
portes

08.00- Exposições, congressos, e -
conferências 	
Outros'EncargoS•,

50.000

3.2.0.0.	 TEANSFAAENCI1,5 COREEWFS 

3,2.5.0	 SAEARIO  FAMILU 	 oÇ	 ,•••.•"	 sp
,.- Pessoal Civil 	 	 50o

CONTRIBUIÇÕES- DE PREVIDRNCIA

SOCIAL 	 	 375,000
•01- INPS 	 290.000
02- Funlio de Garantia de Tempo de

Serviço 	
• 20.000

03 Outros 	 00.0	 0.008
3.2.9.0	 DIVERSAS TRANSFERCIA5 coR

RENTES 	 100.000
01- Secretaria do Con selho Nacio..

mal da Uorrach 	 •	 100.000
DESPESPP., DE• CAPITAI	

4.1.0.0	 NVESTIMENT0'3  - 	 3.4.000
4.1.3.0	 EQUIPAMENTOS E INRTALACMS...	 150.000
4.1.2.1	 Malluinadotort;-0 Aparelhos. 	 100.000,
4.1.3,4	 Automóveis, Auto(-au.inhões 	 e

outros vci'eulos de tração me
cánie, 	 	 50.000

4.1,4.0	 MATERI2L PERANENTF 	 	 1:J. 000
02.00= Material Diblingrálico,

tecas e Fil:aoteens, Objetos-
Históricos, Obras de Artes e
Peças de Mu •-eu 	 	 00,000

05.00- Utensílios de Copa, Cozinha,-
Dorhdlorio e Enformar i a 	 	 3.000

07.00- Modeloue Utersçlios de Escr
bário. Eiblioteca, Ensino, 1.-a
horatário o Gabinete Téebieo-
ou Científico 	 	 70.003

	

08.00- mobiliário em Geral	  	 100.000
10,00- Outros Materiais de UNO Dura-

douro 	 	 20.000

TOTAL DO sunTocav,	 3,5s8, z")00
4

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

e órgã-C's Locais,. de actirdo com o ar-
tigo 176, inciso 111, combinado com o

lartigo 178, inciso 111, da Lei numero
1.711 de 28 de outubro de 1952, Ema-

Carone Santana, Escrituram, 1,1-
rel 10_14 matricula n9 1.910.948. -

• 2' ctretsio

• ORDENS DE SERVIÇO DE 13 DE-

:	
JANEIRO DE 1969

O Diretor do Dpartainento de As-
stencia, usan.clo das suas atnbutçoes,

ter:( .0 edil vista O u.njies.0
çOes 75-06, e o consiante do prOceSs0

65.311-68, resolve

N9 4 --Art. 19 Designar Irene Bar-
bosa Naves, Escrevenre Datnoglato,
Ni vel 7, Ina t,ricula 119 1.911.215 para
substituir Mary Laltana na riuiçao
'Gratificada, snnbolo 1,7-13', de Encarre-
gado da Turma d4
(ACX), da seçao de Contrõle Medico

'tAPC4, do Serviço de Perícias AI...di-
cas (AHP), da Divisa° de Assi.stencia
MedicO-Hospitalar. (DAID, do t)epar.

: tomento de Assistencia (DA), em seus
impe.iimentos eventuais.

Art. 29 - Revogar a R2son.v .if-u) DA-
22, de 14-4-67 tine de,ignoti Jeter Soa-

res para a mesma funçao.
O Diretor do Departamento de As-

sistencia, usando das -suas atribuies
terwAr em vista o disposto nas lnstrl-
ções 75-66, e o constr,nte do processo
n9 65.190-68, resolve

N9 5 - Art. 19 Msignar
de Almeida, Escriturária, 'Nivel 10-B,
fnatricu'a n9 1.656-3'1 para sao;t1tu2r
Nilza de Souza Silva, na Fundo

t75.500,

.. 243,000

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
• E ASSISTÉNCIA DOS SER-

. MORES DO ESTADO
4,000 • Relação n9 10 de 1969

PORTARIAS DE 13 llE JANEIRO
DE 1969

O Presidente do Instituto de Pre-
videncia e Asistenc,a dos 8.:rwcto.,.es
!ao Estado usando da atiibkilg..3 ene
'lhe confere art.go 17, ao Dec:,Jto-
:Lei n9 2.865, de 12 de ciezeiWiro
1940, resolve	 .

N9 45 - Considerando a decisão c:o
C.D. em sessao de 	 , e tendo em
vista o constante ao processo nualero
33.945-68 e apensos, aposentar, -10
Quadro da Acimmistraçao Central e
Orgaos Locais, de acendo com c ar -
ligo 176, inciso III, cembinacio coin

15.000	 o artigo 178, incito LI da
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,

5.000 Hugo l3rilI, Medico nivel 21-A niacri-
cuia 119 1.661.419.

N9 46 -- Com.derando a 	 d3
• 20.000	 C. D. em sessao de tendo em v.sta •

o constante do processo 11 9 45.022-63,
90.000 conceder aposentadoria, :10	 ,,”!aclio

da Administraçao Central e orgaos
Locais, de acordo com o inciso y, do
artigo 176, combinado com o me.so

do artigo 184, da Lei 119 1.111, de
28 de outubro de 1952, a Oswaido
Dutra da Fonseca, Agregado, simbolo

15.000	 6-F, matricula. n9 1.353.002.
N') 47 - Tendo em vista i c'indaniel

do processo n9 41.223-68, apas"Tatar,
n 110 Quadro da Administração C-?..tatral






